枣环行审[2017]B-18号

枣庄市环境保护局

关于枣庄市2017年第一批棚户区改造项目

（市中区、峄城区、滕州市赵场区域）
环境影响报告表的批复

鲁南（枣庄）经济开发投资有限公司：

你公司《枣庄市2017年第一批棚户区改造项目（市中区、峄城区、滕州市赵场区域）环境影响报告表》收悉。经研究，批复如下：

一、该项目拟建于市中区、峄城区、滕州市，总用地面积236575m2，总投资250163万元,其中环保投资3409万元。项目分市中区项目区、峄城区项目区、滕州市项目区。包括市中区大官庄东区、站北片区、东方红市场片区、沙河子三期、市南片区共5个片区；峄城区承汇二期、坛南片区、栅门巷片区、二十八中片区、工农街片区共5个片区；滕州市只涉及赵场片区，总建筑面积616940 m2（含购置存量房建筑面积144635m2），其中住宅面积559109m2，配套公建面积5106 m2，储藏室面积13560m2，地下车库面积39166m2。
项目符合国家产业政策和有关规划的要求，报告表提出的污染防治措施和生态保护措施能满足环保要求，项目建设从环保角度可行。

二、设计、建设和运行过程中，须落实环境影响报告表提出的环保措施和以下要求：
（一）加强施工期环境管理工作，落实各项污染防治和生态保护措施。

1、严格执行《山东省扬尘污染防治管理办法》和《枣庄市扬尘污染防治管理办法》等相关规定，落实扬尘治理措施。施工期间产生的废水须妥善处置后回用，不得外排。施工建筑垃圾要按照要求清运后并合理处置或综合利用，禁止乱存乱倒。

2、对土建、装修等施工阶段打桩机、挖掘机、推土机、切割机等噪声设备采取降噪措施，施工期噪声须符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)的相关标准要求。合理布置作业时间，禁止夜间22点至次日凌晨6点施工；需夜间施工的，须向当地主管部门报告，经同意后方可进行，并进行公示。

3、加强施工场地的管理，各种材料设备要合理堆放并做好雨期排水等防护措施，防止水土流失；施工结束后应做好临时占地的土地整饬和植草绿化等生态保护措施。

（二）项目采用市政给水管网供水，按照“雨污分流”的原则设计和建设供排水系统。各片区外排废水均须经化粪池（餐饮废水经隔油池）进入市政污水管网，排入所在区（市）污水处理厂处理。

加快配套的污水管网建设，确保与本项目同步实施并在本项目运行前完成；对项目区内污水输送管道、化粪池、垃圾收集点等采取严格的防渗措施，防止污染地下水。

（三）项目采取集中供热，不得建设燃煤（燃油）锅炉。采用清洁能源作为炊事燃料，餐饮服务场所油烟经净化处理后，达到《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）通过排气筒排放；按环评报告文件要求合理设置地下停车场通风井等排风系统。

（四）合理布置泵站、换热站等设施，对主要噪声源采用减震、消声、吸声等降噪措施；合理布置配套建设的幼儿园等敏感点位置，对靠近道路一侧的建筑须采取降噪措施，确保项目区声环境质量满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类、4类标准要求。

（五）项目区不建设生活垃圾中转站，合理布置垃圾收集点及外运点，生活垃圾采用密闭垃圾桶收集，委托环卫部门处置，并实行日产日清。

（六）加强项目区绿化，按设计绿化率做好项目区内的绿化。

（七）项目区内不得设置有较大噪声源、有异味的商业项目或娱乐项目。

（八）你公司应履行告知义务，对项目水泵、地下换热站、变配电室等可能对居民产生影响的污染源位置、环境影响及其防治措施，以及项目周边交通道路等信息，须在房屋预售前公示，避免发生环境纠纷。

三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。工程竣工后，按规定的程序开展竣工环境保护验收。经验收合格后，项目方能正式投入使用。

四、环境影响报告表经批准后，该项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施发生重大变动，应当重新报批该项目环境影响报告表。若项目在运行中产生不符合批复文件的情形时，应做环境影响后评价，并报我局备案，经批准后方可实施。

五、市中区环保局、峄城区环保局和滕州市环保局分别负责辖区内项目“三同时”监督检查和管理工作。

六、你公司应在接到本批复后10个工作日内，将批准后的环境影响报告表送市中区环保局、峄城区环保局和滕州市环保局，并按规定接受各级环境保护行政主管部门的日常监督检查。

                              枣庄市环境保护局
                              2017年12月18日
主题词：环保  环境影响评价  报告表  批复
抄  送：枣庄市环境监察支队、市中区环保局、峄城区环保局和滕州市环保局、枣庄市环境保护科学研究所有限公司

枣庄市环境保护局       2017年12月18日     打印11份

4